CMU-112-12-07-聖誕小屋製作，第1頁

112年度中國醫藥大學高等教育深耕計畫-北港書院特色計畫

【聖誕節系列-聖誕小屋製作】活動集錦

日期：112年 12 月

學 校 名 稱 中國醫藥大學

活 動 名 稱 聖誕節系列-聖誕小屋製作

所屬計畫名稱 北港書院特色計畫

計 畫 主 持 人 楊賢惠主任

活 動 日 期 112.12.07

活 動 時 間 15:00-18:00

活 動 地 點 北港烘焙教室

活 動 聯 絡 人 郭幸蕙 聯絡電話 05-7833039

活動內容說明

一、主旨：聖誕節是西方冬季一個非常重要的節日，此節慶中最常見裝飾就是雪

人、聖誕樹、薑餅屋，為使北港書院學生體驗西方文化特辦此活動。薑餅屋通使用

多種食材作為材料，最常見的是經過塑形的脆薑餅，外面覆蓋糖果或糖霜做成的裝

飾。本次活動經專業烘焙老師設計，餅乾改用營養口糧替代，其他材料雷同，讓參

與同學們學習到其製作方法，可運用平日製作。

二、指導老師：龔靜宜教師

三、參加人數：師生 45 人

四、地點：北港烘焙教室

五、材料及製作方法：

(一)材料：10 人份

(1)小屋：營養口糧 10 包、奶油 200 公克、棉發糖 200 顆、糖粉 320 公克、蛋白液 40

公克。

(2)裝飾品：聖誕樹 1 棵、外盒 1 個。

(二)製作方法：

1.將 40 克蛋白液加糖粉 320 公克打成糖霜。

2.用兩塊餅乾及剩餘切邊用雙黏房屋地基

3.將營養口糧長方形(4cmX5.8cm)兩塊、長方形(4cmX6.5cm)2 塊、五邊形

(4cmX5.5cmx6.5cm)2 塊。

4.糖霜塗在冰乾四周先將小長方形和五邊形黏好凝固在將屋頂的長方形蓋上。

5.用糖霜畫屋瓦、雪人，黏棉花糖。

6.用杏仁膏做、窗戶及門，待成形後用糖霜黏。

7 最後撒上熟成的玉迷粉當雪花即可。

CMU-112-12-07-聖誕小屋製作，第2頁

活動照片

簽到 材料(十人份)

教師講解聖誕小屋製作流程(二) 老師示範如何用鋸齒刀切餅乾

老師示範如何用糖霜黏基座 老師示範如何用糖霜裝飾

老師講解窗戶及門如何用製作 助教示範如何用杏仁膏做窗戶

CMU-112-12-07-聖誕小屋製作，第3頁

活動照片

學員們裁切餅乾 學員們組合過程(一)

學員們組合過程(二) 學員們組合過程(三)

學員們組合過程(四) 學員們組合過程(五)

學員與自己的作品合影(一) 學員與自己的作品合影(二)

CMU-112-12-07-聖誕小屋製作，第4頁

活動照片

老師示範作品(一) 成品

老師與學生們自創聖誕小屋作品合照(一) 老師與學生們自創聖誕小屋作品合照(二)

老師與學生們自創聖誕小屋作品合照(三) 老師與學生們自創聖誕小屋作品合照(四)